CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA

INDICAÇÃO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental,

INDICAR ao Exmo. Prefeito Municipal – Mário César Barreto Azevedo, que seja realizado a

oferta de cursos de formação profissional voltados aos empreendedores das Feiras Livres

(Mercados CEAPA, CEASA, Feirinha e similares), a fim de fomentar o empreendedorismo local

em nosso município.

A presente indicação, tem por objetivo propor a oferta de cursos que capacitem e qualifiquem os

trabalhadores das feiras livres, proporcionando-lhes conhecimentos e ferramentas que

contribuam para o fortalecimento dos seus negócios, a melhoria na prestação de serviços e a

geração de renda de forma sustentável. Sugere-se ainda, que tais cursos podem abordar áreas

como gestão financeira, controle de estoque, marketing, atendimento ao cliente, manipulação de

alimentos, formalização de microempreendimentos, inovação e outros temas relevantes ao

contexto dos feirantes e pequenos comerciantes.

Destaca-se, que a iniciativa visa apoiar o desenvolvimento econômico local, promovendo a

valorização do trabalho desses empreendedores, que têm papel fundamental na dinâmica

comercial e social da cidade. Além disso, incentiva a organização e o aperfeiçoamento das

atividades exercidas na feira, garantindo mais qualidade aos produtos e serviços oferecidos à

população.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo avalie com prioridade a presente INDICAÇÃO e

conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta, na certeza de que se trata de medida

de relevante interesse público e social.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora